
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του Προγράμματος Συνεργασίας Interreg V-A «Ελ-
λάδα - Αλβανία 2014-2020».

2 Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 
«ECOKAST I.K.E» με δ.τ.«ECOKAST I.K.E.» (Υπό 
Σύσταση) στο καθεστώς ενίσχυσης της Επιχει-
ρηματικότητας Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχει-
ρήσεων των άρθρων 59 έως 61 του ν. 4399/2016 
(Α’ κύκλος).

3 Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 
«iGLASS ΑΕ» με δ.τ. «iGlass Α.Ε.» στο καθεστώς 
ενίσχυσης της Επιχειρηματικότητας Πολύ Μικρών 
και Μικρών Επιχειρήσεων των άρθρων 59 έως 61 
του ν. 4399/2016 (Α’ κύκλος).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 9/24.6.2021 
απόφαση της Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επι-
κρα τείας σε Συμβούλιο, που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 4736).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 112382 (1)

   Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πό-
ρων του Προγράμματος Συνεργασίας Interreg 
V-A «Ελλάδα - Αλβανία 2014-2020». 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
KAI ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης (Α’ 133).

3. Τον ν. 4314/2014 (Α’ 265) «Α) Για τη διαχείριση, τον 

έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την προγραμματική περίοδο 2014- 2020, Β) Ενσω-

μάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ 

L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του 

ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα 

της παρ. 1 του άρθρου 33 αυτού.

4. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-

κονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-

σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-

οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 

μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, υπουργών, αναπληρωτών υπουργών και υφυ-

πουργών» (Α’ 121).

7. Την υπ’ αρ. 51875/07-05-2021 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-

σεων με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

8. Την υπό στοιχεία 112012/ΕΥΘΥ 1046 (Β΄ 2473/2015) 

υπουργική απόφαση για την Αναδιάρθρωση της Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισμού της εφαρμογής σύμφωνα με τα 

την παρ. 2 του άρθρου 15 και άρθρο 42 του ν. 4314/2014 

και ειδικότερα το άρθρο 3 αυτής.

9. Η υπό στοιχεία C(2015) 5482/30-07-2015 απόφαση της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής, με την οποία εγκρίθηκε το Πρό-

γραμμα Διασυνοριακής Συνεργασίας «Interreg-IPA CBC 

Ελλάδας - Αλβανίας» για τα έτη 2014-2020 στο πλαίσιο του 

Μηχανισμού Προενταξιακής Βοήθειας (ΜΠΒ ΙΙ).

10. Το υπ’ αρ. 110805/12-10-2021 έγγραφο της ΕΥΔ 

ΕΠ του στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία» περί 

αίτησης αύξησης ποσοστού υπερδέσμευσης πόρων του 

Διασυνοριακού Προγράμματος Συνεργασίας Ελλάδα- 

Αλβανία 2014 - 2020.

11. Τα αποτελέσματα των υπ’ αρ. 74 και 75 γραπτών 

διαδικασιών, όπως αυτά γνωστοποιήθηκαν στα μέλη της 

Επιτροπής Παρακολούθησης με τα από 04/08/2021 και 

30/09/2021 ηλεκτρονικά μηνύματα.

12. Το υπ’ αρ. 111663/13-10-2021 ενημερωτικό της 

ΕΥΣΕ προς τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων 

και ΕΣΠΑ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4983

65065

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.29 14:26:05
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65066 Τεύχος B’ 4983/27.10.2021

13. Την υπ’ αρ. 111973/14-10-2021 εισήγηση του Γενι-

κού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ στον 

Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εισήγηση τρο-

ποποίησης των ποσοστών της παρ. 1 του άρθρου 33 του 

ν. 4314/14 για το Διασυνοριακό Πρόγραμμα Συνεργασίας 

«Ελλάδα- Αλβανία 2014 - 2020».

14. Την ανάγκη της απρόσκοπτης συνέχισης του προ-

γραμματισμού της υλοποίησης του Διασυνοριακού Προ-

γράμματος Συνεργασίας Ελλάδα- Αλβανία 2014 - 2020 και 

την υλοποίηση των αποφάσεων της Επιτροπής Παρακο-

λούθησης μέσω των υπ’ αρ. 74 και 75 γραπτών διαδικασιών.

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης 

πόρων του Διασυνοριακού Προγράμματος Συνεργασίας 

«Ελλάδα- Αλβανία 2014 - 2020» ως ακολούθως:

Η ΕΥΔ ΕΠ του Στόχου Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία 

δύναται να αυξήσει φυσικό και οικονομικό αντικείμενο στις 

εγκεκριμένες από την Επιτροπή Παρακολούθησης, πράξεις 

στον Άξονα 1. Η συνολική αύξηση του προϋπολογισμού των 
πράξεων αυτών ανέρχεται σε 1.008.891,70 ευρώ από τον 
οποίο ποσό 436.676,00 ευρώ αφορούν στην Ελληνική συμ-
μετοχή και στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ).

Η προκύπτουσα συνολική δημόσια δαπάνη του Άξονα 
1, ανέρχεται στο 135% της δημόσιας δαπάνης του και η 
συνολική υπερδέσμευση του προγράμματος θα ανέρθει 
στο 130% της δημόσιας δαπάνης του. Ο Άξονας 2 παρα-
μένει στο 129,65%.

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει 
να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες για την σταδιακή 
μείωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Οκτωβρίου 2021

Ο Υφυπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ 

Ι

(2)

   Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης «ECOKAST I.K.E» με δ.τ.«ECOKAST I.K.E.» (Υπό Σύσταση) 

στο καθεστώς ενίσχυσης της Επιχειρηματικότητας Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχειρήσεων των άρθρων 

59 έως 61 του ν. 4399/2016 (Α’ κύκλος). 

 Με την υπό στοιχεία 4742/ΔΠΑ/7/00039/Π/Ν.4399/ 2016/19-10-2021 απόφαση του Προϊσταμένου Γενικής Διεύ-

θυνσης του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας και Θράκης), εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του 

ν. 4399/2016 και ειδικότερα στο καθεστώς ενίσχυσης της Επιχειρηματικότητας Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχειρή-

σεων των άρθρων 59 έως 61 αυτού (Α’ κύκλος) επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης «ECOKAST I.K.E» με δ.τ. «ECOKAST 

I.K.E.» (υπό σύσταση) που αναφέρεται στη «Δημιουργία μονάδας rendering στο Δισπηλιό Καστοριάς» (ΚΑΔ κύριου 

κλάδου δραστηριότητας: 38.21, Επεξεργασία και διάθεση μη επικίνδυνων απορριμμάτων), συνολικού επιλέξιμου 

κόστους ίσου με 3.089.273,17 € (ευρώ) και συνολικού ενισχυόμενου κόστους ίσου με 3.089.273,17 € (ευρώ).

Στο επενδυτικό σχέδιο χορηγείται ενίσχυση ως εξής:

- Ποσά ανά είδος ενίσχυσης (σε €):

Β. Ποσό ενίσχυσης με τη μορφή της ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ

ΣΥΝΟΛΟ Β 1.392.672,93€

- Ποσοστά ενίσχυσης ανά κατηγορία δαπανών:

6.1 Υπολογισμός Ποσοστών Ενίσχυσης του Επενδυτικού Σχεδίου

Ποσοστά Ενίσχυσης του Επενδυτικού Σχεδίου Ποσοστό (%)

Α.1 ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες Περιφερειακών Ενισχύσεων (Άρθρο 8)

ΟΜΑΔΑ Α. Περιφερειακές Ενισχύσεις - επενδυτικές ενισχύσεις (άρθρο 14 ΓΑΚ 651/2014)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις (Άρθρο 11, παρ. 1) 25,000%

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €) 20,000%

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης 45,000%

Α.2 ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες ΕΚΤΟΣ Περιφερειακών Ενισχύσεων (Άρθρο 9)

ΟΜΑΔΑ Β. Ενισχύσεις προς ΜΜΕ (άρθρο 18 ΓΑΚ 651/2014)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις (Άρθρο 11, παρ. 2) 50,000%

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €) -



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65067Τεύχος B’ 4983/27.10.2021

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης 50,000%

ΟΜΑΔΑ Γ. Ενισχύσεις για νεοσύστατες επιχειρήσεις (άρθρο 22 ΓΑΚ 651/2014)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις (Άρθρο 11, παρ. 2) 100,000%

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €) -

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης 100,000%

Οι νέες θέσεις εξαρτημένης εργασίας που θα δημιουργηθούν από τη υλοποίηση της επένδυσης ανέρχονται σε 

13,00 Ετήσιες Μονάδες Εργασίας (Ε.Μ.Ε.).

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ

Ι

(3)

    Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης «iGLASS ΑΕ» με δ.τ. «iGlass Α.Ε.» στο καθεστώς ενίσχυσης 
της Επιχειρηματικότητας Πολύ Μικρών και Μικρών Επιχειρήσεων των άρθρων 59 έως 61 του ν. 4399/2016 
(Α’ κύκλος). 

 Με την υπό στοιχεία 4741/ΔΠΑ/7/00005/Π/Ν.4399/ 2016/19-10-2021 απόφαση του Προϊσταμένου Γενικής 

Διεύθυνσης του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέας Μακεδονίας και Θράκης), εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις 

του ν. 4399/2016 και ειδικότερα στο καθεστώς ενίσχυσης της Επιχειρηματικότητας Πολύ Μικρών και Μικρών 

Επιχειρήσεων των άρθρων 59 έως 61 αυτού (Α’ κύκλος) επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης «iGLASS ΑΕ» με 

δ.τ. «iGlass Α.Ε.» που αναφέρεται στην «Επέκταση της παραγωγικής δυναμικότητας με την προμήθεια νέου μηχα-

νολογικού εξοπλισμού» (ΚΑΔ κύριου κλάδου δραστηριότητας: 23.12.1, Μορφοποίηση και κατεργασία επίπεδου 

γυαλιού), συνολικού επιλέξιμου κόστους ίσου με 5.491.798,00 € (ευρώ) και συνολικού ενισχυόμενου κόστους 

ίσου με 5.491.798,00 € (ευρώ).

Στο επενδυτικό σχέδιο χορηγείται ενίσχυση ως εξής:

- Ποσά ανά είδος ενίσχυσης (σε €):

Β. Ποσό ενίσχυσης με τη μορφή της ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ

ΣΥΝΟΛΟ Β 3.000.000,00€

- Ποσοστά ενίσχυσης ανά κατηγορία δαπανών:

6.1 Υπολογισμός Ποσοστών Ενίσχυσης του Επενδυτικού Σχεδίου

Ποσοστά Ενίσχυσης του Επενδυτικού Σχεδίου Ποσοστό (%)

Α.1 ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες Περιφερειακών Ενισχύσεων (Άρθρο 8)

ΟΜΑΔΑ Α. Περιφερειακές Ενισχύσεις - επενδυτικές ενισχύσεις (άρθρο 14 ΓΑΚ 651/2014)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις (Άρθρο 11, παρ. 1) 35,000%

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €) 20,000%

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης 55,000%

Α.2 ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες ΕΚΤΟΣ Περιφερειακών Ενισχύσεων (Άρθρο 9)

ΟΜΑΔΑ Β. Ενισχύσεις προς ΜΜΕ (άρθρο 18 ΓΑΚ 651/2014)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις (Άρθρο 11, παρ. 2) 50,000%

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €) -

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης 50,000%

ΟΜΑΔΑ Γ. Ενισχύσεις για νεοσύστατες επιχειρήσεις (άρθρο 22 ΓΑΚ 651/2014)

(α) Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις (Άρθρο 11, παρ. 2) 100,000%

(β) Αυξημένο ποσοστό λόγω ΜΜΕ (ισχύει για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ €) -

(γ) Συνολικό ποσοστό Ενίσχυσης 100,000%



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65068 Τεύχος B’ 4983/27.10.2021

Οι νέες θέσεις εξαρτημένης εργασίας που θα δημιουρ-

γηθούν από τη υλοποίηση της επένδυσης ανέρχονται σε 

1,00 Ετήσιες Μονάδες Εργασίας (Ε.Μ.Ε.).

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ο Προϊστάμενος 

της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)

   Στην υπ’ αρ. 9/24.6.2021 απόφαση της Ολομέλειας του 
Συμβουλίου της Επικρατείας σε Συμβούλιο, που δημο-
σιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 4736), 
στη σελίδα 62540, στη β’ στήλη, στον στίχο 6ο, εκ των 
κάτω, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «Αποστέλεται…»
στο ορθό: «Αποστέλλεται…».

  (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02049832710210004*


